
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  146 del 20/05/2019 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' MAGGIOLI S.P.A. DI INCARICO PER IL 

SERVIZIO SOFTWARE ONLINE PER LA GESTIONE DEL FONDO 
RISORSE DECENTRATE 2019 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 4 del 16.05.2019 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 23/1/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2019/2021; 
 
Premesso che, in seguito alla sottoscrizione tra Aran e Organizzazioni sindacali del contratto 
collettivo nazionale di lavoro 2016-2018 per i dipendenti appartenenti al comparto Funzioni locali, è 
sorta la necessità di acquisire un software aggiornato al nuovo CCNL, che guidi l'operatore in tutte 
le fasi, sia dirette che accessorie, inerenti la costituzione e la destinazione del fondo decentrato 
2019; 
 

Visto l'art. 1 c. 512 la Legge 208/2015 e ss.mm.ii., la quale prevede che, fermi restando gli obblighi 
di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le Amministrazioni 
Pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici, esclusivamente 
tramite Conisp S.p.A. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 
 
 
 
 
 
 



Atteso che il c. 516 del suddetto art. 1 consente la possibilità di procedere ad acquisizioni con le 
modalità previste al comma 12 qualora il bene o servizio non sia disponibile; 
 
Riscontrato che, alla data del presente provvedimento, per il servizio di che trattasi: 
 
- non sono attive convenzioni di cui all’art. 26, c.3, l. 488/1999 e ss.mm.ii.; 
- non risultano pubblicati prezzi di riferimento definiti dai soggetti di cui all’art. 9, c. 7 del decreto 
legge 66/2014 convertito in L. 89/2014 e ss.mm.ii.; 
- non risultano individuati dall’ANAC prezzi massimi di aggiudicazione di cui all’art. 1, c. 508 della 
L. 208/2015; 
 
Atteso che l’art. 1, c. 450 della l. 296/2006 e ss.mm.ii., prevede l’obbligo, anche per le 
Amministrazioni Comunali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro 
e inferiore alla soglia di rilievo comunitario di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
Visti: 
- l'art. 36, c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 che consente, per acquisizioni di importo inferiore a € 
40.000,00 IVA esclusa, di procedere mediante affidamento diretto; 
- l'art. 37, comma 1 del d.lgs 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 IVA 
esclusa, consente alla Stazione Appaltante di procedere all'affidamento autonomamente, purché 
nel rispetto degli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici; 
 
Ritenuto pertanto procedere all'affidamento avvalendosi del ME.PA di Consip S.p.A.; 
 
Considerato che: 
- la società Maggioli S.p.A. è il fornitore e proprietario della procedura software è abilitato al bando 
MEPA SERVIZI; 
 
Riscontrato che è presente sul MEPA con il codice “AEOL1120WEB01A - software on-line per la 
gestione del fondo risorse decentrate 2019”, per un importo pari ad Euro 240,00 oltre I.V.A. 
praticato dal fornitore abilitato Maggioli S.p.A. e risponde alle necessità dell'Ente; 
 
Ritenuto pertanto procedere all’acquisto mediante Ordine Diretto (O.D.A.) dal catalogo del MEPA, 
del prodotto con codice “AEOL1020WEB02A” relativa al software on-line per la gestione del fondo 
risorse decentrate 2019; 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni sopra esposte, alla società MAGGIOLI S.p.A. con sede in via 
Del Carpino, 8 – Santarcangelo di Romagna (RN) P. I.V.A. 02066400405 il servizio di 
software on-line per la gestione del fondo risorse decentrate 2019, mediante Ordine Diretto 
(O.D.A.) sullo stesso (MEPA) per un importo di Euro 240,00 oltre I.V.A. 22% € 52,80 per un 
totale di Euro 292,80 (CIG Z4D287BB00); 
 
 
 
 
 
 
 



2. di liquidare e pagare alla suddetta società, con provvedimento del Responsabile del 
servizio, le fatture al termine del servizio, previa presentazione di apposita fattura e verifica 
della regolarità dell'esecuzione nonché della regolarità contributiva dell'affidataria; 
 

3. di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 1044/3 Descrizione PRESTAZIONI SERVIZI PER FUNZIONAMENTO UFFICI 

Codice mecc. 01.11.1 Miss/Progr. 01/11 PdC finanziario U.1.03.02.99.999 

CIG Z4D287BB00 

Causale Servizio sofwware on-line per la gestione del fondo risorse decentrate 2019 

Importo € 292,80 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Piera Cavallotti   
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 20/05/2019                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 20-mag-2019 al 
04-giu-2019. 
 
Soriso, li 20/05/2019 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Piera Cavallotti 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

 
 

 


